Εἰ Ἦ τέκνα πενήτεῦοντι πέλει, τὰδε τέχνας.

Γυμνάζειν, βίον ὄφρα πένητα χοῖν ἀπώσαι.

Cùm nati sunt tibi] *id est, cùm tu habes liberos
quand tu as des enfans.*

Nec opes] *sub. (sunt tibi) & si tu n'as de grans*

biens pour les esleuer.

Tunc] *alors.*

Instrue illos] *natos tuos sc. instruy les.*

Artibus] *en quelques bons mestiers.*

Quo] *pro vt, afin que.*

Illi possint] *qu'ils puissent.*

Defendere vitam inopem] *tueri vitam ab inopia & egestate, engarder leur vie de tomber en indigence & souffrette.*

¶ Foro pare. *Gouuerne toy selon le cours du marché.*

Hoc est, si res vilis fuerit, ne tamen abutaris: *sin cara, nihilominus vsum cape necessarium.*

Si la chose est à bon marché, toutesfois ne la gaste pas: si elle est chere, neantmoins prens en ce qu'il t'en faut.

Quod vile est, carum: quod carum est, vile putâto.

Sic tibi nec cupidus, nec auârus nō fceris vlli.

Εἰ τό γε τίμιον εὐτελες, ὡς δὲ καὶ ἐμπελίην οἶε.

Οὐτ' οὐὐ φειδῶλός δ' ὄξης, οὐτ' αὐ πλεονέκτης.

T v putato] *existima, estime.*

Illud esse carum] *cela estre cher.*

Quod est vile] *quod paruo constat pretio, qui est de petit prix. Ne scilicet abutaris eo propter vilitatem: C'est à sauoir, à fin que tu n'en abuses point à cause du bon marché.*

Et putato inquam illud esse vile] *parui pretij. & repute que cela soit de petite valeur.*

Quod est carum] *qui est cher. Ita vt propter pre*
tij

tij magnitudinem carere nolis, cum opus e-
rit, *Tellement que pour la cherté tu ne laisses pas
à en vouloir auoir, quand il en sera besoing.*

Sic] ita viuendo, ce faisant : C'est à dire, en vi-
uant, ainsi.

TV nec nosceris tibi] tuo iudicio.

Cupidus] audis explendæ tuæ libidinis.

Nec nosceris vlli] alicui: sub. (homini)

Auarus] tenax, *Par ainsi tu n'apperçois point en toy
que tu sois trop affecté de satisfaire à ton plaisir:
& avec ce nully iugo que tu sois auaricieux, ou
taquin.*

Quasi dicat, ita non videris tibi seruire tuæ li-
bidini, quia non abuteris rebus etiam vilif-
simis: & nemo sordidum aut tenacem te iu-
dicat, quasi propter pretium non audeas bo-
norum tuorum vsum moderatum capere.

ADMONITIO.

Quod vile est, carum, &c.] Exempli gratia, Quo
tempore vinum paruo constabit, vir prudens
non ideò plus bibet, quàm ante vilitatem.
Contra, cum fuerit carissimum, non tamen
se ita restringet, vt minus bibat, quàm con-
sueuerit. Ita in cæteris eam tenebit medio-
critatem, vt siue pluris res constet, siue mi-
noris, semper tamen eodem tenore vitæ vta-
tur: nec plus minusve accipiat, quàm oporteat,
habita videlicet dignitatis & facultatũ
suarum ratione.

¶ Ea ne ipse feceris quæ reprehendes.

Garde toy de faire toymesme ce que tu blasmeras.

Quæ culpâre soles, ea tu ne féceris
ipse.

Turpe est doctori cùm culpa redâr-
guit ipsum.

Πάν ὃ σὺ μίμνεσθαι ἔθος ἴχεις, μὴ ποτε ῥέξις
Παιδοτερίβησι γδ' αἴχρος ἐλέγχεσθαι πλαιόντας.

C'est chose deshoneste à celuy qui remonstre, quand
sa propre faute le condamne luy mesme.

Tu ipse ne feceris] ne facias, ne fay point toy-
mesme.

Ea] eas res, les choses.

Quæ] quas, lesquelles.

τ v soles] tu as de coustume.

Culpâre] vituperare, aut reprehendere, blasmer,
ou reprendre.

Nam illud est turpe] res turpis, Car c'est chose
vilaine & deshoneste.

Doctori] ei qui docet alios, à celuy qui enseigne
les autres, ou qui leur remonstre.

Cùm culpa] sub. (ipsius.)

Redarguit ipsum] id est, quando sua ipsius cul-
pa eum confutat, quand sa propre faute le con-
fute & condamne luy mesme.

¶ Nihil iniustum petito. Ne demande rien qui
ne soit iuste, & raisonnable.

Quod iustum est pétito, vel quod vi-
deâtur honestum.

Nam stultum est pétere id, quod pos-
sit iure negâri.

Αἴτει ἀεὶ τὸ δίκαιον ὄν, ἢ τὸ δοκοῦν καλὸν εἶναι.

Ως ἀμαθὴς ἀρεῖν γδ' ὄν ἀντὸ δίκαιον ἀπειρή.

C'est folie de demander ce qui peut estre refusé à bonne cause.

T v petito] postula, demande.

Id quod est iustum] ce qui est iuste & raisonnable.

Vel quod] siue id quod.

Videatur] sub. (esse) ou ce qui semble estre.

Honestum] honneste.

Nam stultum est] hoc enim est stultitia. sub.

(quempiam) car c'est folie à une personne.

Petere] postulare illud, de demander cela.

Quod possit] qui puisse.

Negari] denegari, sub. (ei) luy estre refusé.

Iure] merito, iustement, & à bonne cause.

¶ Nota ignotis stultum est commutare. *C'est folie de changer ce qu'on cognoit, à cela qu'on ne cognoit point.*

Ignôtum tibi tu noli præponere
notis.

Cógnita iudicio constant, incógnita
casu.

Μή ποτ' ἀγνώστα προτιμότερον γνωστοῖο λογίαση.
Τὸν γδ' γνωστὸν ἔγνωσ κρίνας, τὰ δ' ἀγνωστα τυ-
χηρά.

T v noli præponere] caue præferas, garde toy de
preferer.

Notis] rebus tibi cognitis, aux choses qui te sont
cognues.

Ignotum tibi] rem tibi incognitam, la chose que
tu ne cognois.

Nam cognita] res notæ, car les choses cognues.

Constant iudicio] consistunt in iudicio rationis, *sont fondees en iugement de raison: Hoc est de illis possumus certo iudicare, nous en pouuons iuger certainement.*

Incognita] res verò ignotæ, *mais les choses incognues: sub. (constant) sont fondees.*

Casu] euentu, *en aduventure: C'est à dire, on ne scait comment on s'en trouuera. On ne scait si on s'en trouuera bien ou mal.*